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Аннотация. Введение. В данной статье рассматривается на примере расстрела 232 лиц за 

участие в восстании 1921 года на территории Северного Казахстана репрессивная политика 

советского государства и деятельность внесудебных органов власти по отношению к 

населению, открыто или косвенно выступавшему против политики «военного коммунизма» на 

завершающем этапе Гражданской войны. Цель и задачи. Воссоздание социального портрета 

расстрелянных лиц за участие в восстании 1921 года на территории Северного Казахстана и 

включение их в базу данных жертв политических репрессий Портала Государственной 

комиссии по полной реабилитации жертв политических репрессий. Материалы и методы. 

Использование материалов и документов спецархивов, применение новых методов 

математической статистики по обработке и визуализации полученных результатов. 

Результаты. На основе материалов из уголовных дел, выявленных в специальных 

государственных архивах, впервые вводимых в научный оборот, проводится всесторонний 

анализ и визуализация обобщенных персональных данных 232 лиц, расстрелянных в марте 

1921 года по решению внесудебного органа власти – Чрезвычайной Тройки ВЧК по Сибири. 

Заключение. Анализ полученных данных является показательным для понимания мотивов 

участия в восстании представителей разного происхождения, возраста, рода занятий, пола, 

национальной принадлежности, материального и семейного положения, образовательного 

уровня и партийной принадлежности. Кроме того, на данном примере наглядно 

просматриваются контуры формирования репрессивной машины нового государства страны 

Советов уже в начале 1920-х годов. 

Ключевые слова: 232 участника, повстанцы, расстрел, репрессии, Чрезвычайная Тройка ВЧК 

по Сибири, реабилитация. 
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 Annotation. Introduction. This article considers the case of the execution of 232 people for 

participating in the uprising of 1921 on the territory of Northern Kazakhstan as an example of the 

repressive policy of the Soviet state towards the population, openly or indirectly disagreeing with the 

policy of «war communism» at the final stage of the Civil War. Purpose and objectives. 

Reconstruction of the social portrait of those executed for participation in the uprising of 1921 on 

the territory of Northern Kazakhstan and their inclusion in the database of victims of political 

repression Portal of the State Commission for the Complete Rehabilitation of Victims of Political 

Repression. Material and methods. The usage of material and documents of special archives, the 

usage of new methods of mathematical statistics for processing and visualization of the results 

obtained. Outcome. On the basis of materials from criminal cases found in special state archives, for 

the first time introduced into scientific circulation, a comprehensive analysis of the personal data of 

232 people shot in March 1921 by decision of an extrajudicial authority – Extraordinary Troika of 

the AEC for Siberia is carried out. Conclusion. The analysis of the data is indicative of understanding 

the motives for the participation in the uprising of representatives of different origins, age, occupation, 

gender, nationality, material situation, marital status, educational level and party affiliation. 

Additionally, this case clearly shows the contours of the formation of the repressive machine of the 

new state of the country of the Soviets already in the early 1920s. 

Keywords: 232 participants, rebels, execution, repression, Extraordinary Troika of the AEC for 

Siberia, rehabilitation. 
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Аннотация. Кіріспе. Бұл мақалада Солтүстік Қазақстан аумағындағы 1921 жылғы көтеріліске 

қатысқаны үшін ату жазасына ұшыраған 232 адам туралы мысалында Азамат соғысының 

соңғы кезеңінің «әскери коммунизм» саясатымен ашық немесе жанама түрде келіспейтін 

тұрғындарына қатысты жүргізілген  Кеңес мемлекетінің қуғын-сүргін саясаты және соттан 

тыс органдарының қызметі қарастырылады. Зерттеудің мақсаты және міндеттері. 

Солтүстік Қазақстан аумағында 1921 жылғы көтеріліске қатысқандары үшін ату жазасына 

ұшыраған адамдардың әлеуметтік портретін жаңғырту және оларды Саяси қуғын-сүргін 

құрбандарды толық ақтау жөніндегі мемлекеттік комиссия порталының дерекқорына енгізу. 

Материалдар мен тәсілдер. Арнайы мұрағаттардың материалдары мен құжаттарын пайдалану, 

алынған нәтижелерді өңдеу және визуализациялау үшін математикалық статистиканың жаңа 

әдістерін қолдану. Нәтижелер. Арнайы мемлекеттік мұрағаттардан табылған қылмыстық 

істердің материалдары алғаш рет ғылыми айналымға енгізіліп, 1921 жылдың наурызында 

соттан тыс билік органының – Төтенше Үштік Сібір бойынша БТК шешімімен ату жазасына 

кесілген 232 адамның жеке деректеріне жан-жақты талдау және визуализация жасалды. 

Қорытынды. Талдау алынған деректер көтеріліске қатысқандардың шығу тегі, жасы, кәсібі, 

жынысы, ұлты, материалдық және отбасылық жағдайы, білім деңгейі мен партиялық 

тиесілілігі сияқты әртүрлі өкілдердің мотивтерін түсінудің көрсеткіші болып саналады. 

Сонымен қатар, бұл мысал 1920 жылдардың басында жаңа Кеңес елінің репрессиялық 

машинасының қалыптасуын анық көрсетеді. 

Түйін сөздер: 232 қатысушылар, көтерілісшілер, ату, репрессиялар, Төтенше Үштік Сібір 

бойынша БТК, ақтау. 

Алғыс айту. Мақала «XX ғ. 20-50 жылдары Қазақстанда өткізілген жаппай саяси-қуғын-

сүргіндер және ақтау процестері: бірыңғай дерекқор  құру»  Қазақстан Республикасы  Ғылым 

және жоғары білім министрлігінің қаржылық қолдауымен жобасы аясында жазылған (тіркеу 

нөмірі: OR 11465470).  

Дәйексөз үшін: Гривенная Л.А., Бекишев Р.А. «232» тізімінің құпиясы: 1921 жылғы көтеріліс 

құрбандарының жиіліктік және графикалық талдау негізіндегі әлеуметтік портреті // Отан 

тарихы. 2023. Т. 26. № 3. 632-649 бб. (Орыс.) DOI: 10.51943/2788-9718_2023_26_3_632-649 

Введение. Произошедшие на обширной территории страны Советов массовые народные 

протесты, имеющие антикоммунистическую направленность, были связаны с неприятием 

крестьянством политики большевиков, в частности – системы военно-коммунистических мер 

на завершающем этапе Гражданской войны. Восстания начала 1920-х годов новой властью 

были «окрещены» как контрреволюционные мятежи «белобандитов» и кулаков, возглавляемых 

партией эсеров. Для подавления протестных выступлений на тамбовщине, Кавказе, Поволжье, 

в Украине, Сибири и Средней Азии Центральной властью разрабатывались приказы, 

распоряжения, циркуляры (Материалы, т.1: 2022: 8-14, 353-359), которые «развязывали руки» 

https://orcid.org/0009-0002-2258-0766
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представителям власти на местах и имели внешнюю видимость законности (Материалы, т.32: 

2022: 19-20, 32-34). Опираясь на эти «беззаконные» законы, все восстания были жестоко 

подавлены. Для ликвидации очагов сопротивления, с целью удержания власти, большевики 

задействовали не только Всероссийскую чрезвычайную комиссию (ВЧК) и милицию, но и 

регулярные части Красной Армии со всем имеющимся военным арсеналом, части особого 

назначения (ЧОН). Для проведения в спешном порядке «судилищ», создавали при ВЧК 

внесудебные органы, которые выносили самые суровые приговоры и незамедлительно 

приводили их в исполнение. Одним из таких внесудебных органов, уполномоченных 

принимать решения по ликвидации вооруженного сопротивления на территории Сибири и 

Казахстана, стала Чрезвычайная революционная Тройка представительства ВЧК по Сибири. 

Одним из таких примеров является список 232 человек, расстрелянных по решению Тройки, за 

участие в восстании 1921 года на территории Кокчетавского уезда1. Выявленные и 

обработанные данные, на конкретных примерах, позволили представить механизм репрессий 

по отношению к участникам восстаний и более отчетливо воссоздать социальный портрет 

повстанцев.  

Материалы и методы. В работе использованы материалы Государственного архива 

Акмолинской области, Государственного архива г. Кокшетау, 3 уголовных дела фондов 25 и 26 

специального государственного архива Управления информатизации и специальным учетам 

Департамента полиции Акмолинской области, 27 уголовных дел фондов 19 и 20 специального 

государственного архива Управления информатизации и специальным учетам Департамента 

полиции г. Алматы2, сборники документов, монографии, научные публикации ученых, в 

которых содержится информация по данному вопросу. В работе применяются методы 

исследования других наук: естественных, математических и гуманитарных, которые позволили 

более качественно выявить, систематизировать, проанализировать и визуализировать данные.    

В представленном исследовании были использованы методы сравнительного и системного 

анализа, синтеза, аналогии и исторической компаративистики, индукции и дедукции, 

картографический метод, методы математической статистики (частотный и графический 

анализы). В работе представлен и проанализирован материал из уголовных дел списка «232»   

на 225 человек3. Собранные данные унифицированы, систематизированы, проанализированы и 

визуализированы.  

Обсуждение. Загадочный список 232-х расстрелянных граждан за участие в восстании 

1921 года на территории Кокчетавского уезда, находившийся в 2-х архивах: Государственном 

архиве Акмолинской области (ГААО. Ф. 1359. Oп. 1. Д. 6а. Л. 174-175об.) и Государственном 

архиве г. Кокшетау (ГАГК, Ф. 296. Оп. 1. Д. 6. Л. 1-2.), в разное время был обнаружен многими 

исследователями и, возможно, некоторыми из них был компилирован в своих научных 

исследованиях для того, чтобы проиллюстрировать жесткие методы подавления. Выводы же   

по данному документу строились на гипотезах и предположениях и не имели широкого 

диапозона.   

Третьяков Н.Г., российский исследователь, работая в архивах г. Кокшетау над 

диссертацией по теме: «Западно-Сибирское восстание 1921 года» на присуждение ученой 

степени кандидата исторических наук, которая была им защищена в Новосибирске в 1994 году, 

выявил список 232 расстрелянных повстанцев. В одной из статей более позднего периода, он 

делал на этом списке акцент в контексте освещения репрессивной политики по отношению к 

участникам восстания: «Смертные приговоры приводились в исполнение, как правило, 

немедленно. Уже на следующий день после освобождения Петропавловска от повстанцев,        

19 февраля 1921 г. по приговору чрезвычайного полевого трибунала 21-й дивизии ВНУС было 

расстреляно 34 казака Архангельской, Никольской, Бишкульской станиц… Чрезвычайная 

тройка Представительства ВЧК по Сибири под председательством Бородихина, работавшая в 

марте – начале апреля 1921 г. в Кокчетаве, приговорила к расстрелу сразу 232-х повстанцев: 

 
1Ныне это территории части Северо-Казахстанской и Акмолинской областей. 
2В настоящее время эти дела переданы в Архив Президента Республики Казахстан, где произведено принятие 

на учет, инвентаризация и присвоение новых номеров делам и фондам.  
3Были выявлены и изучены уголовные дела на 225 человек, но по отдельным характеристикам это число 

меняется, в зависимости от имеющихся на них данных.  
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жителей указанного центра – 34 чел., станицы Щучинской – 33 чел., Арык-Балыкской – 20 чел., 

Имантавской – 14 чел., Котуркольской – 14 чел. и т.д.» (Третьяков, 2006: 270). В приведенном 

отрывке автор ошибочно указал, делая предположение, что все 232 человека были расстреляны 

в один день, и, опираясь на данные списка, подсчитал, сколько человек из каких населенных 

пунктов были расстреляны. При этом необходимо подчеркнуть, что имеющиеся в списке 

данные позволяли проанализировать только эти показатели. 

В статье Ермекбаева Ж.А., доктора исторических наук, профессора филиала МГУ им.   

М.В. Ломоносова «Из истории крестьянского восстания 1921 года в Кокчетавском уезде»   

также упоминалось о списке «232»: «Участники восстания на себе испытали жестокость 

расправы победителей. Так, в Кокчетавском уезде официально было расстреляно 232 человека. 

Из них по городу Кокчетаву расстреляно 34 человека. Самому младшему по возрасту, 

попавшему в черный список большевиков, было 18 лет, старшему – 68. Среди расстрелянных 

оказалась женщина Верхоломова Дарья Яковлевна из села Сухотино Сухотинской волости в 

возрасте 32 лет. Да, в истину, это было жестокое побоище!» (Ермекбаев, 2001: 72).                      

В приведенных данных автор ошибочно делается вывод о наличии в этом списке одной 

женщины. Их было 4. И старшему из расстрелянных было 72 года. По эпитету в конце абзаца 

автор дает понять, что все они были расстреляны в один день, что является так же ошибочным 

выводом. 

Российский ученый, кандидат исторических наук, исследователь истории сибирского 

казачества, автор многочисленных работ по теме Гражданской войны и участия казачества в 

восстании 1921 года на территории Западной Сибири, В.А. Шулдяков, будучи знакомым со 

списком 232-х расстрелянных повстанцев, не обошел его вниманием. Во втором томе одной    

из его научно-популярных работ «Гибель Сибирского казачьего войска. 1920-1922», он, 

подсчитав из данного списка количество расстрелянных из города Кокчетава и нескольких 

казачьих станиц Кокчетавского уезда, констатирует следующее: «Представительство ВЧК в 

Сибири создало Чрезвычайную тройку по Кокчетавскому уезду, а вновь организованный 

Кокчетавский ревком – специальную комиссию по выявлению участников восстания, учету и 

конфискации их имущества… В Кокчетаве первую партию приговоренных к смерти – 34 

человека – расстреляли 11 марта. Среди казненных был и командир повстанческого отряда 

станицы Кокчетавской Ф.П. Горбунов. В станице Щучинской чекисты сразу расстреляли 39 

человек, в Арык-Балыкской – 20 и т.д. Зафиксирован случай, когда одним списком 

приговорили к расстрелу 232 человека! В этом списке, кроме крестьян, были и казаки станиц 

Аиртавской, Зерендинской, Лобановской, Челкарской» (Шулдяков, 2004: 261). Нисколько не 

умаляя заслуг автора при разработке данного обстоятельного и объемного исследования, 

необходимо отметить, что в этом труде, при упоминании списка «232», не указана ссылка на 

источник и анализ списка только касается количества расстрелянных казаков – участников 

восстания 1921 года.  

По мнению французского ученого-историка С. Крутуа, с момента прихода к власти 

большевиков, ими были определены рамки беспощадной «классовой борьбы», в противники 

которых попали не только политические, но и социальные группы, такие как: дворянство, 

буржуазия, интеллигенция, духовенство, а также профессиональные группы - армейские и 

флотские офицеры, чины жандармерии и др., подлежащие уничтожению. Казачество также 

подходило под эту категорию, которая целенаправленно истреблялась: «…а population group 

firmly established in a particular territory, the Cossacks as such were exterminated, the men shot,       

the women, children, and the elderly deported, and the villages razed or handed over to new,           

non-Cossack occupants. A population group firmly established in a particular territory, the Cossacks 

as such were exterminated, the men shot, the women, children, and the elderly deported, and the 

villages razed or handed over to new, non-Cossack occupants» (Courtois, 1999: 8). 

В статье «Антибольшевистское выступление 1921 г. в Северном Казахстане»         

Каженовой Г.Т., доцента кафедры «Археология и этнология» ЕНУ им. Л. Гумилева, 

опубликованной в научном периодическом издании «Проблемы востоковедения» также 

упоминается о списке 232-х расстрелянных повстанцев: «В архиве сохранился список, 

состоящий из фамилий 232 повстанцев, расстрелянных в Кокчетавском уезде в дни подавления 

восстания» (Каженова, 2018: 23). Вместе с тем, упоминание сделано без какого бы то ни было 
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анализа, а ссылка на источник, приведенная в статье (Государственный архив Акмолинской 

области, Ф. 1353/46 Оп. 1. Д. 107, Л. 155), не соответствует действительности.  

В книге «Рассказы о Кокчетаве» краеведа г. Кокшетау Терещука В.А. также упоминается 

загадочный список «232», где автор также говорит о приговоре одним списком участников 

восстания 1921 года на территории Кокчетавского уезда: «Сколько было расстреляно всего 

участников восстания по уезду, сейчас подсчитать невозможно. Обнаружены в архивах только 

отдельные факты. К примеру, только одним списком, представленным на утверждение в 

Петропавловск, приговаривались к расстрелу 232 человека. Среди них крестьяне сел      

Еленовки, Царского, Ивановки, Ново-Ефремовки, Черноярки, станиц Аиртавской, 

Зерендинской, Лобановской, Челкарской… Сколько было таких списков и отправлено на 

утверждение? Сказать трудно. Ясно только: в уезде не было ни одного селения, где бы не 

расстреливали повстанцев. Сколько их пало, жертв произвола? Вряд ли сейчас кто-то     

возьмется ответить на этот вопрос. Нет его, ответа» (Терещук, 1992: 299). В данной книге так 

же говорится о расстреле 232 человек одним списком и нет ссылок на источник, так как она 

является литературно-художественной. 

Загадочный список «232» автором публикуемой статьи был обнаружен в Государственном 

архиве Акмолинской области и Государственном архиве г. Кокшетау еще в 2002 году и 

упоминание о нем было приведено в диссертации на звание кандидата исторических наук 

«Крестьянское повстанчество в Северном Казахстане в начале 20-х годов XX века», 

защищенной на базе Института истории и этнологии им. Ч.Ч. Валиханова в 2007 году: 

«Приказы, издаваемые государственными органами власти, неукоснительно приводились в 

исполнение. Только в одном списке лиц, расстрелянных за активное участие в вооруженных 

выступлениях в Кокчетавском уезде, значатся 232 человека» (Гривенная, 2007: 120).  

Кроме того, данный список 232 расстрелянных участников восстания 1921 года был 

автором данной статьи предоставлен для размещения в I томе материалов Государственной 

комиссии по полной реабилитации жертв политических репрессий (20-50 годы ХХ века) 

(Материалы, т.1, 2022: 18-24). 

К анализу данного списка примыкают исследования Папкова С.А., которые помогают 

осмыслить историю создания и функционирования внесудебных органов советской власти,        

в частности – Троек в органах ВЧК Сибири, которые впервые стали действовать в начале     

1921 года и которые сыграли большую роль в ходе подавления повстанческого движения 

против коммунистических властей (Папков, 2010: 130). Тройки создавались специально для 

оперативного вынесения суровых приговоров и действовали в составе губернских ЧК, а также 

при полномочном представительстве ВЧК в Сибири во главе с И.П. Павлуновским. 

Представленный материал свидетельствует, что карательные решения Троек этого времени 

сводились в основном к массовым расстрелам. 

В монографии Мозохина О.Б. «Право на репрессии: внесудебные полномочия органов 

государственной безопасности» так же указывается на то, что Всероссийская чрезвычайная 

комиссия создавалась в качестве временного чрезвычайного органа на особый период и была 

наделена очень широкими полномочиями, выполняя зачастую функции не только следствия,   

но и суда, а персонально утвержденные ВЧК, имели право применения высшей меры    

наказания по обвинению в шпионаже, бандитизме, участии в вооруженном восстании. По 

мнению автора, число жертв органов ВЧК в этот период было не более 50 тысяч человек 

(Мозохин, 2011: 10). 

По мнению российского ученого, доктора исторических наук, исследователя Западно-

Сибирского восстания 1921 года, Шишкина В.И. «одной из главных задач, к достижению 

которой партийно-советское руководство Сибири стремилось с первых шагов по подавлению 

мятежа, являлась демонстрация населению неотвратимости сурового наказания всех тех, кто 

осмелился с оружием в руках оказать сопротивление коммунистическому режиму. Главными 

инструментами, с помощью которых достигалась эта цель, стали выездные сессии 

революционных гражданских и военных трибуналов, а также чрезвычайная «Тройка» 

представительства ВЧК по Сибири» (Шишкин, 2021: 54-55). Он отмечает, что «Тройки» в 

период восстания действовали по упрощенной схеме, вынося свои решения на основании 

допросов арестованных, деля арестованных на активных и всех остальных. В категорию 

«активных» зачисляли зажиточных, грамотных, состоявших на командных и штабных 
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должностях, имевших огнестрельное оружие, принимавших участие в боях, арестах и 

убийствах коммунистов и советских работников. Все они приговаривались к высшей мере 

наказания, остальные – к разным срокам лишения свободы, конфискации всего или части 

имущества, некоторые – осуждались условно или освобождались. Особенно жёсткую позицию 

карательные органы занимали по отношению к казакам. Первое время любой арестованный и 

тем более взятый в плен казак относился ими к категории «активных» и автоматически 

присуждался к высшей мере наказания. 

В контексте изучения проведения кампании по переводу кочевников к оседлости и 

коллективизации в Казахстане, немецкий ученый-историк Р. Киндлер отмечал, что причиной 

противоборства коммунистов и крестьян периода «военного коммунизма» стала беспощадная 

борьба за хлеб, которая и порождала массовый протест и контрреволюцию и то, что 

государство еще с начала 1920-х годов выступало орудием насилия и террора: «State aggression 

meant violence and terror» (Kindler, 2018: 120). 

На протяжении многих лет список расстрелянных 232 человек по решению Чрезвычайной 

Тройки ВЧК по Сибири был загадкой для исследователей. Кто были эти люди, когда их 

приговорили к расстрелу, расстреляли ли их на самом деле, расстреляли их всех в один день? 

Эти и другие вопросы не находили ответов. Только работа в Государственной комиссии по 

полной реабилитации жертв политических репрессий и допуск к секретным материалам 

позволили приоткрыть завесу тайны списка «232». Благодаря этому, были выявлены 30 

уголовных дел на 225 из 232 человек в 2-х архивах (СГА УИС ДП АО и СГА УИС ДП ГА)4. 

Только на 7-х человек информации в архивах обнаружено не было, за исключением первичных 

сведений в выше указанном списке.  

Поиск, выявление и возможность изучения уголовных дел на каждого участника, 

позволили скорректировать, унифицировать и визуализировать данные, сделать выводы и 

заключения, создать обобщенный социальный портрет участников антикоммунистического 

сопротивления начала 1920-х годов, которые представлены в данном исследовании5.  

Результаты. Уникальный документ – список расстрелянных 232 участников восстания 

1921 года на территории Кокчетавского уезда состоит из 4-х колонок и информация в нем 

носит ограниченный характер. В нем указаны только порядковые номера, фамилии, имена и 

отчества, возраст и места проживания (Таблица).  

 
Таблица. Список расстрелянных за участие в восстании 1921 года6  

(ГААО. Ф. 1359. Oп. 1. Д. 6а. Л. 174-175об.; ГАГК, Ф. 296. Оп. 1. Д. 6. Л. 1-2.) 

[Table. List of those executed for participation in the 1921 uprising] 

(SAAR. F. 1359. Op. 1. D. 6a. L. 174-175ob.; SACK, F. 296. Op. 1. D. 6. L. 1-2.)  

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя и отчество Лета Местожительство 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

Рутланд Николай Арчибальтович 

Куксин Тимофей Степанович 

Светличный Игнатий Алексеевич 

Трофимов Артемий Гаврилович 

Назаров Трофим Григорьевич 

Губин Михаил Васильевич 

Сафулин Киаметдин 

Сафулин Натфулла 

Захарченко Федосей Игнатович 

Унгвицкий Леонид Дмитриевич 

Баязитов Шагимардан 

Балашев Апполон Федорович 

54 

43 

38 

36 

52 

52 

18 

29 

45 

37 

26 

57 

г. Кокчетав  

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

 
4В силу того, что изученные 30 дел 4 фондов 2-х спецархивов (СГА УИС ДА АО и СГА УИС ДП ГА) до сих 

пор не рассекречены, ссылки на них не указаны, приводятся только обобщенные данные. Все графики и диаграммы 

построены на основе полученных данных из вышеуказанных архивов, которые сейчас находятся в АП РК. 
5В силу ограниченности объема публикуемого текста и иллюстраций, согласно требованиям, ряд диаграмм в 

данной статье не публикуется. Полученные данные представлены текстами. 
6Список в данной статье приводится без изменений, в соответствии с орфографией архивного источника. 
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13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

Грудинина Александра Андреевна 

Солопов Григорий Михайлович 

Нагаев Иван Философович 

Зябкин Николай Дементьевич 

Меньков Александр Васильевич 

Карташев Илья Александрович  

Козлов Матвей Иванович 

Солодилов Иван Васильевич  

Хритин Кузьма Фролович 

Михеев Николай Иванович 

Васильев Василий Сергеевич 

Шульгин Николай Григорьевич 

Бархатов Константин Васильевич 

Куликов Петр Федорович 

Понятов Михаил Петрович 

Фролов Павел Андреевич 

Горбунов Егор Петрович 

Ермилов Илья Яковлевич  

Лифантев Петр Лукич 

Костюшин Николай Семенович 

Лапшев Петр Михаилович 

Друзь Михаил Гаврилович 

Швец Степан Васильевич 

Бережного Павла Ильича 

Прилипко Корней Федорович 

Желтобрюхов Владимер Ильич 

Малиновского Георгия Максимовича 

Тыртышный Петр Хрисанович 

Стешин Иван Димитриевич 

Есауленко Игнатий Афанасьевич 

Колбин Михаил Федорович 

Колбин Григорий Федорович 

Прилутцкий Михаил Яковлевич 

Глебов Григорий Степанович 

Ревнивцев Николай Николаевич 

Пелякин Семен Антонович  

Алтунин Яков Михайлович 

Возонов Сергей Павлович 

Кожевеник Тихон Трофимович 

Краморенко Афанасий Илларионович 

Гетманец Гавриил Васильевич 

Верхоломова Дарья Яковлевна 

Терновский Сергей Яковлевич 

Высоцкий Григорий Матвеевич 

Богданов Семен Денисович 

Ермеев Николай Емельянович 

Куринский Лазарь Поликарпович 

Дворник Михаил Иванович 

Гороховодский Андрей Александрович 

Гороховодского Петра 

Блужников Давид Петрович 

Гаврилов Фадлей Николаевич  

Собянин Макари Тимофеевич  

Бабкин Борис Тимофеевич 

Чепелев Александр Тимофеевич  

Цам Емельян Степанович 

Вольф Иосиф Николаевич 

Шваб Игнатий Игнатович 

Гофнер Людвиг Ионович  

Шнейте Георгий Филиппович 

51 

24 

26 

36 

29 

28 

32 

38 

39 

36 

28 

32 

19 

 

28 

46 

55 

 

29 

21 

32 

25 

26 

24 

34 

33 

65 

 

23 

41 

55 

43 

36 

24 

28 

56 

39 

28 

36 

29 

54 

32 

19 

52 

25 

37 

33 

22 

28 

34 

63 

21 

20 

20 

22 

34 

27 

33 

34 

27 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

г. Кокчетав 

с. Московское Б.-

Изюмской вол. 

с. Царское Б.-Изюмской 

волости 

с. Царское Б.-Изюмской 

волости 

с. Царское Б.-Изюмской 

волости 

с. Б. Изюм 

с. Б. Изюм 

с. Еленовка 

с. Алексеевское 

с. Алексеевское 

с. Алексеевское 

с. Алексеевское 

с. Алексеевское 

с. Алексеевское 

с. Ново-Ефремовское 

с. Ново-Ефремовское 

с. Ново-Ефремовское 

с. Н.-Приреченское  

Сухот. вол. 

с. Н.-Сухотино 

с. Н.-Сухотино 

с. Н.-Сухотино 

с. Н.-Сухотино 

с. Черноярского 

с. Черноярского 

с. Черноярского 

с. Николаевского 

ст. Аиртавской 

ст. Аиртавской 

ст. Аиртавской 

ст. Аиртавской 

ст. Аиртавской 

ст. Аиртавской 

ст. Аиртавской 

ст. Аиртавской 
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73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

126 

127 

128 

129 

130 

131 

132 

Штац Иосиф Павлович  

Шваб Тимофей Павлович 

Зелевский Александр Андреевич 

Фролова Филиппа Федоровича 

Чикин Семён Евгеньевич 

Редченко Павел Захарович 

Редченко Иван Захарович 

Багаев Петр Семенович 

Скобинцев Михаил Тимофеевич 

Кучер Николай Карлампиевич 

Дергач Трофим Трофимович  

Мовчан Степан Петрович 

Пищенко Ульян Игнатович 

Кучер Иван Харлампиевич 

Кучер Харлампий Лазаревич 

Мищенко Иосиф Манович 

Замулло Андрея Петровича 

Ющецин Димитрий Иванович 

Федотовский Михаил Семенович 

Черемухин Федор Николаевич 

Кузьмин Федор Александрович 

Лантух Иван Исаакович 

Фертиков Георгий Димитриевич 

Федотовский Сергей Александрович  

Ступин Илья Максимович 

Черемухин Николай Васильевич 

Гарбузянка Ивана Прокопьевича 

Семенчук Андрей Еремеевич 

Смельчук Дениса Михайловича 

Кучерявого Гермогена Степановича 

Сентяй Иван Васильевич 

Евтадеев Исаак Аверианович 

Нодьян  Митрофан Фомич 

Дорогов Димитрий Степанович 

Леонтьев Федор Ильич 

Абрамов Никифор Иванович 

Васильев Иван Семенович 

Данилов Степан Степанович 

Лузин Афанасий Яковлевич 

Артемьев Илья Трофимович 

Захаров Яков Евдокимович 

Чернявский Ефим Елисеевич 

Сергеев Ермолай Гаврилович 

Напалков Владимир Терентьевич 

Жеребенков Константин Маркович 

Макаров Поликарп Иосифович 

Назаров Георгий Николаевич 

Мухарьянов Мухамедьяр 

Осипов Ефим Иванович 

Дорогов Григорий Кузьмич  

Кичеров Федот Семенович  

Иванов Иван Алексеевич  

Ларионов Тимофей Артемьевич 

Макаров Иосиф Тимофеевич 

Абрамов Александр Георгиевич 

Бодняк Петр Анжеевич  

Покальнис Феломина Владиславовна 

Дорогов Михаил Федорович 

Николаев Алексей Степанович  

Комарных Митрофан Харитонович 

29 

31 

39 

38 

35 

20 

22 

43 

 

 

47 

43 

67 

28 

70 

47 

26 

32 

18 

23 

24 

39 

39 

22 

30 

54 

38 

23 

25 

29 

21 

24 

27 

35 

35 

50 

24 

46 

67 

53 

37 

 

22 

43 

41 

31 

34 

49 

46 

58 

44 

50 

25 

61 

27 

35 

19 

38 

31 

61 

с. Линеевского 

с. Линеевского 

с. Линеевского 

с. Линеевского 

с. Линеевского 

с. Линеевского 

с. Линеевского 

с. Линеевского 

с. Троицкого 

с. Троицкого 

ст. Чалкарской 

ст. Чалкарской 

ст. Чалкарской 

ст. Чалкарской 

с. Куропатинского 

с. Куропатинского 

с. Куропатинского 

с. Куропатинского 

с. Куропатинского 

с. Куропатинского 

с. Куропатинского 

с. Макинки 

с. Макинки 

с. Макинки 

с. Макинки 

с. Макинки 

с. Макинки 

с. Макинки 

с. Макинки 

с. Макинки 

с. Макинки 

с. Малиновки 

с. Малиновки 

с. Гусаковки 

с. Гусаковки 

с. Гусаковки 

с. Гусаковки 

с. Гусаковки 

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской 
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133 

134 

135 

136 

137 

138 

139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

146 

147 

148 

149 

150 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

161 

162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

169 

170 

171 

172 

173 

174 

175 

176 

177 

178 

179 

180 

181 

182 

183 

184 

185 

186 

187 

188 

189 

190 

191 

192 

Дороченко Митрофан Михайлович 

Деев Григорий Яковлевич  

Ионов Михаил Ионович 

Апанович Иван Осипович 

Мельник Константин Семенович 

Егоров Александр Васильевич 

Мочалов Федор Сафронович 

Петренко Павел Петрович 

Петренко Петр Федорович 

Прондан Феодосей Гаврилович  

Ганзенчук Николай Степанович  

Стагниев Николай Акимович  

Гладков Василий Трофимович 

Берников Иван Павлович 

Маслов Никефор Платонович 

Кулишев Михаил Ефремович 

Ищенко Александр Семенович 

Виктеряев Шарип 

Чернявский Николай Андрианович 

Ленев Михаил Евдокимович 

Кулищев  Гавриил Андрианович 

Кулищев Константин Ефремович 

Жаворонков Евдоким Алексеевич 

Кулищев Михаил Кузьмич  

Зябкин Димитрий Иванович 

Лукьянов Мирон Димитриевич 

Старостин Алексей Гаврилович 

Никонор Иванович  

Буторин Федор Константинович 

Федоров Никита Федорович 

Петров Петр Федорович 

Фидченко Филипп Димитриевич 

Пристепный Яков Касьянович 

Светличный Максим Ефремович 

Леонтьев Григорий Романович 

Фидченко Михаил Филиппович 

Семенов Виктор Галактионович 

Красников Афанасий Ефимович 

Ильин Иван Иванович 

Вихарев Владимир Васильевич 

Афанасьев Михаил Матвеевич 

Иванов Николай Тимофеевич 

Горбулин Иван Васильевич 

Иванов Галактион Андреевич 

Антонов Михаил Андреевич 

Быков Павел Петрович 

Золтухин Василий Ильич 

Максимов Алексей Иванович 

Толмачев Иван Илларионович 

Гладков Василий Иванович 

Головин Иван Самуилович 

Тихоненко Захар Васильевич 

Чульгин Федор Александрович 

Казачинин Петр Константинович 

Казачинин Федор Константинович 

Орлов Никифор Петрович 

Абражаев Геннадий Александрович 

Филипьев Степан Аверьянович 

Баргуля Александр Иванович 

Подолько Константин Алексеевич 

28 

19 

48 

36 

50 

58 

50 

26 

52 

55 

 

 

48 

23 

47 

40 

38 

57 

 

53 

55 

 

 

49 

20 

46 

33 

60 

57 

57 

 

60 

25 

50 

59 

28 

49 

33 

30 

38 

34 

44 

46 

60 

18 

36 

27 

31 

20 

25 

62 

63 

18 

24 

33 

49 

45 

55 

29 

50 

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской 

ст. Щучинской 

урочище Боровое  

урочище Боровое  

урочище Боровое  

урочище Боровое  

урочище Боровое  

урочище Боровое 

урочище Боровое 

с. Балкашинского 

с. Богатыревки 

с. Богатыревки 

с. Богатыревки 

с. Шабутинки 

ст. Имантавской 

ст. Имантавской 

ст. Имантавской 

ст. Имантавской 

ст. Имантавской 

ст. Имантавской 

ст. Имантавской 

ст. Имантавской 

ст. Имантавской 

ст. Имантавской 

ст. Имантавской 

ст. Имантавской 

ст. Имантавской 

ст. Имантавской 

с. Александровского 

с. Александровского 

с. Александровского 

ст. Зерендинской 

ст. Зерендинской 

ст. Зерендинской 

ст. Зерендинской 

ст. Зерендинской 

ст. Зерендинской 

ст. Зерендинской 

ст. Зерендинской 

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской  

ст. Арык-Балыкской 
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193 

194 

195 

196 

197 

198 

199 

200 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

208 

209 

210 

211 

212 

213 

214 

215 

216 

217 

218 

219 

220 

221 

222 

223 

224 

225 

226 

227 

228 

229 

230 

231 

232 

Филипьев Михаил Сидорович 

Чукреева Филициата Николаевна  

Куренев Гурий Иванович  

Мельник Леонтий Ермолаевич 

Николаев Иван Викторович 

Мельников Василий Григорьевич 

Мельник Василий Ефремович  

Грязнов Федор Григорьевич  

Меньшиков Капитон Ермолаевич  

Молотков Андрей Федорович 

Канчев Герасим Мартынович  

Дорышев Григорий Петрович 

Тонких Федор Андреевич  

Степкин Иван Яковлевич 

Кошенбердинов Исим-Бент 

Сечин Андрей Данилович  

Петухов Иван Глебович 

Волосной Константин  

Капитонов Иван Афанасьевич 

Девисенко Гавриил Филиппович  

Белаш Авдей Трофимович  

Внуковский Марк Александрович 

Гобузов Иван Герасимович  

Автаев Василий Платонович  

Сенявского Прохора Димитриевича 

Иванов Иван Панкратьевич  

Антонов Федор Иосифович 

Хорев Петр Тимофеевич 

Андреев Иван Григорьевич  

Мингалев Абросим Федорович  

Нефедов Михаил Федотович 

Крестинин Иван Андреевич  

Пита Григорий Иванович  

Меньшиков Семен Васильевич  

Решетняк Андрей Михайлович  

Николаев Андрей Иванович  

Кукурузенко Василий Ефимович  

Мартемьянов Федор Осипович  

Васильев Михаил Ефимович  

Калашников Александр Анисимович 

35 

36 

50 

57 

27 

38 

19 

36 

29 

56 

31 

36 

51 

47 

24 

37 

 

30 

35 

38 

42 

27 

52 

27 

54 

45 

67 

53 

 

47 

31 

55 

36 

34 

66 

72 

47 

52 

46 

53 

ст. Арык-Балыкской 

ст. Котуркульской  

ст. Котуркульской  

ст. Котуркульской  

ст. Котуркульской  

ст. Котуркульской  

ст. Котуркульской  

ст. Котуркульской  

ст. Котуркульской  

ст. Котуркульской  

ст. Котуркульской  

ст. Котуркульской  

ст. Котуркульской  

ст. Котуркульской 

ст. Котуркульской 

с. Павловской 

с. Павловской 

с. Павловской 

с. Павловской 

с. Павловской 

с. Павловской 

с. Павловской 

с. Димитриевского 

с. Димитриевского 

с. Димитриевского 

с. Димитриевского 

с. Троицкого 

с. Дорофеевки 

с. Дорофеевки 

с. Вороневского 

ст. Верхне-Бурлукской 

ст. Лобановской 

ст. Лобановской 

с. Кохановского 

с. Ивановского 

с. Ивановского 

с. Ивановского 

с. Ивановского 

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской  

ст. Щучинской 

ст. Щучинской 

ст. Щучинской 

 

При этом во многих фамилиях, именах и отчествах имеются ошибки и неточности (у кого-

то нет фамилий, у кого-то – отчеств, или они записаны с ошибками, у кого-то не указан возраст, 

неверно указаны населенные пункты). 

В результате изучения уголовных дел, в выше указанный список были внесены 

коррективы7, заполнены на каждого формуляры с анкетными данными и размещены на 

Портале Государственной комиссии по полной реабилитации жертв политических репрессий, 

проведен системный анализ и визуализация всех полученных данных.  

В отношении имен, фамилий и отчеств были внесены поправки на 75 человек, у 13 

человек, согласно анкетам арестованных, был установлен возраст, который не был указан в 

списке. 

 
7В силу ограничения объема печатных знаков, представляемого в исследовании, согласно требованиям, 

привести подробный материал не представляется возможным. 
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В специальном государственном архиве Комитета национальной безопасности     

Республики Казахстан (СГА КНБ РК) был обнаружен документ «Справка по материалам         

189 уголовных дел организаторов и участников Приишимского антисоветского восстания      

1921 года», составленный 20 марта 1967 года, о проходивших 971 человек по архивным 

уголовным делам, в котором также были списки привлеченных лиц за участие в восстании, где 

193 фамилии (из 232) были подтверждены (СГА КНБ РК, Ф. 9. Оп. 1. Арх. № 528. Л. 223-253).  

В справке на некоторых участников давалась краткая характеристика и была показана их 

роль в восстании. Также указывалось, что при выборочном подсчёте 525 человек: 

«а) приговорены к высшей мере наказания – 330 человек; 

б) заключены в исправительно-трудовые лагеря (ИТЛ) сроком на 10 лет – 79 человек; 

в) высланы сроком до 5 лет – 3 человека; 

г) осуждены условно, до 5 лет ИТЛ – 40 человек; 

д) решений по делу не имеется у 41 человека; 

е) дела прекращены за смертью 2 обвиняемых; 

ж) освобождены из-под стражи по амнистии – 12 человек; 

з) освобождены из-под стражи за отсутствием состава преступления, а также за 

недоказанностью обвинения – 18 человек» (СГА КНБ РК, Ф. 9. Оп. 1. Арх. № 528. Л. 221). 

 Изучение, унификация анкетных данных из уголовных дел позволили провести анализ 

множества показателей.  

 В частности, один из методов математической статистики – частотный анализ с 

применением элементов программирования, позволил создать диаграммы нового типа. 

 В частности, в ниже представленной диаграмме показана взаимосвязь мест рождения с 

местами проживания (Рис. 1).  

 Оказалось, что из 217 человек, 148 человек (68%) были рождены в Казахстане: 147 – в 

Акмолинской губернии, 1 – в Семипалатинской губернии. 44 человека (20%) родились в 

России, в губерниях: Самарской – 5, Таврической – 5, Полтавской – 4, Пензенской – 3, 

Екатеринославской – 3, Казанской – 2, Омской – 2, Смоленской – 2, Саратовской – 2, Пермской 

– 2, Бессарабской – 2, Каменец-Подольской – 2, Тобольской – 2, Воронежской – 1, Московской 

– 1, Курганской – 1, Подольской – 1, Ковенской – 1, Оренбургской – 1, Тамбовской – 1, 

Челябинской – 1. В Украине родились 25 человек (12%) из губерний: Херсонской – 12, 

Харьковской – 5, Киевской – 4, Черниговской – 3, Донской – 1. 

Таким образом, лица более старшего возраста были рождены на территории России и 

Украины, которые по разным причинам оказались в Казахстане, а более молодые, каковых 

было большинство, родились в Казахстане, преимущественно на территории Акмолинской 

губернии. 

 
 

Рис.1. Диаграмма соотношения мест рождения и мест проживания расстрелянных лиц 

[Fig.1. Diagram of the relationship between places of birth and places of residence of the executed people] 
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 По приведенным ниже данным так же было подсчитано и отображено на карте8 

количество расстрелянных за участие в восстании, с указанием населенных пунктов (Рис. 2). 

  

 
Рис 2. Гистокартограмма мест жительства и количества расстрелянных за участие в восстании 1921 года 

Fig. 2. Histocartogram of places of residence and the number of those executed for participation in         

the 1921 uprising] 

  

Анализ данных указывает, что более половины расстрелянных лиц – 138 человек (59,5%) 

были из г. Кокчетава и 9-ти казачьих станиц. Из г. Кокчетава – 34 человека,  Щучинской 

станицы – 33 человека, Арык-Балыкской – 20, Имантавской – 14 человек, Котуркульской – 14 

человек, Аиртавской – 8, Зерендинской – 8, Чалкарской – 4, Лобановской – 2,  Верхне-

Бурлукской – 1.  

94 человека (40,5%) были из 27 сел Кокчетавского, Акмолинского и Петропавловского 

уездов: Макинки – 10, Линеевки – 8, Куропатинского – 7, урочища Борового – 7, Павловского – 

7, Алексеевки – 6, Гусаковского – 5, Дмитриевского – 4, Ново-Сухотино – 4, Ивановского – 4, 

Богатыревки – 3, Царского – 3, Черноморского – 3, Ново-Ефремовского – 3, Троицкого – 3, 

Александровского – 3, Большого Изюма – 2,  Дорофеевки – 2, Малиновки – 2, Московского – 1, 

Шебутинок – 1, Кохановского – 1, Балкашинского – 1, Николаевского – 1, Еленовки – 1, Ново-

Приреченского – 1, Вороновского – 1. 

Выявление анкетных данных из уголовных дел и применение методов математической 

статистики позволили проследить взаимосвязь возрастов, семейного положения и количества 

детей расстрелянных лиц за участие в восстании 1921 года (Рис. 3). 

 
Рис. 3. График взаимосвязи возрастов, семейного положения и количества детей  

на расстрелянных лиц за участие в восстании 

[Fig. 3. Graph of the relationship between ages, marital status and number of children 

for the executed people for participation in the uprising] 

 
8На карте количество расстрелянных за участие в восстании изображено в виде гистограммы (столбцов)                        

с указанием местностей, где они проживали. 
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По выявленным данным о семейном положении на 2129 человек известно, что женатыми 

(замужними) были 189 человек (89%), холостыми (незамужними) – 15 человек (7%) и 8 человек 

(4%) – вдовцы (вдовы). 

В числе расстрелянных оказались лица от 18 до 72 лет, больше всего (по 10 человек) были 

расстреляны лица в возрасте – 27, 33, 37 лет, по 9 человек – 24, 36 лет, по 8 человек – 34, 55 лет. 

В целом, в активном биофизиологическом возрасте (от 18 до 50 лет) были расстреляны из 23010 

– 178 человек (77%) и 52 человека – в возрасте от 51 до 72 лет (23%). Средний возраст 

расстрелянных составил 39 лет.  

По происхождению, из дворян были 2 человека (0,9%), мещан – 6 (2,6%), казаков – 101 

человек (42,5%), крестьян – 70 человек (30,2%)11. 

Имущественное положение расстрелянных свидетельствует, что из 232 человек 

зажиточными были 86, середняками – 91, бедняками – 1712.  

Достаточный интерес представляет анализ данных по определению рода деятельности    

232-х расстрелянных13. 125 являлись крестьянами и занимались «хлебопашеством» 

(земледелием), в том числе и 3 крестьянина-единоличника, 51 – были служащими, из которых – 

10 были представителями местной государственной власти (секретари сельских советов, 

политработники, уполномоченные по отправке грузов и товаров, председатели,  заместители 

заведующих отделами и секретари исполкомов), 7 красноармейцев, 6 рабочих, 6 лесников,          

4 милиционера, 4 ремесленника, 3 учителя, 2 судьи, 2 охотника, 2 рыбака, 2 лекаря 

(фельдшера), 2 домохозяйки, 1 торговец, 1 надзиратель тюрьмы, 1 священник и др.  

Национальный состав расстрелянных свидетельствует о том, что доминирующее 

большинство были русскими – 202 человека (87,1%), украинцы составляли 4,3% (10 человек), 

поляки – 0,4% (1 человек) и 6 человек (2.6%) имели славянские фамилии (без указания 

национальности), кроме этого были немцы (7 человек – 3%), казахи (3 – 1,3%), татары                

(3 – 1,3%). 

Анализ уровня образования свидетельствует, что из 232-х расстрелянных14 грамотными 

были 39 (17%), малограмотными (самоучками) – 108 (47%), и неграмотными – 52 (22%). 

Подавляющая часть расстрелянных была неграмотной и малограмотной и лишь менее 1/5 

имела начальное образование. Лишь один участник имел высшее образование, 2 окончили 

высшее начальное училище и 3 человека получили духовное образование (церковно-

приходские школы). 

Беспартийные составляли 82,7% (192 человека) членов партии РКП(б) значилось 4 

человека (1,7%), членов в кандидаты в члены РКП(б) – 2 человека (0,9%), сочувствующих 

РКП(б) – 2 человека (0,9%)15. 

Следующая диаграмма свидетельствует о том, что арест участников восстания16  

осуществлялся от 1 до 27 человек в день на протяжении более одного месяца: последние числа 

февраля, 2, 11, 26, 27, 30, 31 марта – по 1 человеку; 7 и 25 марта – по 3 человека;  4, 8, 16 марта 

– по 4 человека;  22 марта – 5 человек; 17 марта – 7 человек; 6, 14, 23 марта – по 8 человек;        

24 марта – 9 человек;  12, 13 и 15 марта – по 10 человек; 5 марта – 13 человек; 9 и 18 марта 

– 14 человек; 10 марта – 16 человек; 21 марта – 18 человек; 19 марта – 23 человека; 20 марта – 

27 человек. Вынесение же приговора Тройкой ВЧК по Сибири к высшей мере наказания по 

отношению к осужденным осуществлялось 6 дней: 11 марта – 39 человек, 14 марта – 2, 16 

марта – 21, 21 марта – 44, 26 марта – 65 и 31 марта – 54 (Рис. 4). 

Таким образом, арест и осуждение Тройкой ВЧК по Сибири лиц, причастных к 

восстанию 1921 года, осуществлялись не в один день. Поимка длилась целый месяц, а 

вынесение приговора – в 6 дней, от 2-х до 65 человек. 

 

 
9На 20 человек информации о семейном положении не выявлено. 
10Возраст 2-х человек неизвестен. 
11На 53 человека данные о происхождении отсутствуют. 
12На 38 человек данных об имущественном положении нет.  
13Из 232 человек у 13 род занятий не известен. 
14На 33 человек об уровне образования сведений нет. 
15На 32 человека нет информации о партийной принадлежности. 
16На 7 человек данных об аресте не выявлено. 
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Рис. 4. Диаграмма соотношения дат ареста и вынесения приговора  

– высшей меры наказания гражданам, за участие в восстании 1921 года 

 [Fig. 4. Diagram of the relationship between dates of arrest and sentencing 

- capital punishment to citizens for participation in the uprising of 1921] 

 

Представляют интерес фабулы обвинения 232 расстрелянных лиц. Обобщающая для всех 

формулировка заключалась в словах: «За активное участие в восстании». Однако, она имела      

и детализацию после рассмотрения уголовных дел на обвиняемых. Так, 123 человека 

обвинялись «в активном участии в восстании», 21 – «в участии в восстании», 13 –                      

«в добровольном участии в восстании», 8 – «в участии в работе военного штаба и военного 

совета», 7 – «в участии в следственной комиссии», 7 – «в участии в восстании с оружием в 

руках», 7 – «в избиении и аресте советских работников, коммунистов и членов их семей»,           

7 – «в участии в качестве командиров отрядов», 6 – «в распространении контрреволюционной 

агитации, ложной информации», 6 – «в бандитизме и разграблении», 4 – «в убийстве 

красноармейцев, коммунистов, продовольственных работников», 4 – «в хранении и передаче 

оружия, боеприпасов», 3 – «в руководстве военным штабом», 3 – «в дезертирстве», 3 –               

«в оказании помощи повстанцам (содействии), 3 – «в оказании медицинской помощи 

повстанцам», 2 – «в участии в качестве комендантов», 2 – «в подделке документов», 1 –            

«в участии в восстании в качестве помощника коменданта», 1 – «за оказание помощи 

повстанцам в качестве каптенармуса», 1 – «в проведении молебна за здравие повстанцев». 

В диаграмме по количеству реабилитированных и не реабилитированных показано, что     

по имеющимся данным на сегодняшний день, из списка 232 расстрелянных лиц за участие в 

восстании реабилитированы 190 (8 человек – в 1989 году, 20 – в 1994 году и 162 – в 1999 году), 

не реабилитировано 42 человека (Рис.5). 
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Рис. 5. Диаграмма соотношения количества реабилитированных и не реабилитированных 

[Fig. 5. Diagram of the ratio of the number of rehabilitated and not rehabilitated participants] 

 

Заключение. Выявленные и изученные уголовные дела списка «232» фондов специальных 

государственных архивов на лиц, привлеченных за участие в восстании 1921 года в 

Кокчетавском уезде Акмолинской губернии и расстрелянных по решению революционной 

Тройки представительства ВЧК по Сибири, приводят к нижеследующим выводам. 

Среди расстрелянных лиц доминирующее число – уроженцы Акмолинской губернии, а 

также – выходцы из российских и украинских губерний, большинство из которых проживало 

на момент восстания 1921 года в г. Кокчетаве, станицах и селах Кокчетавского уезда 

Акмолинской губернии. Возраст расстрелянных колебался от 18 до 72 лет. В числе 

расстрелянных были 4 женщины, в возрасте 19, 32, 36 лет и 51 года. Доминирующая часть 

расстрелянных – женатые и имевшие от 1 до 10 детей, незначительная часть – холостяки и 

незамужние, а также – вдовцы и вдовы. Большинство из расстрелянных по происхождению 

были из казачества и крестьянства, вместе с тем, в их числе оказались представители 

дворянства и мещанства. В числе расстрелянных были представители различных социальных 

групп и рода занятий: крестьяне, служащие, учителя, рабочие, красноармейцы, командиры 

Красной армии, судьи, бухгалтера, милиционеры, сотрудники ревкомов, члены РКП(б), 

политработники, сотрудники военкоматов и исполкомов, сельских советов, 

священнослужители, надзиратели тюрьмы, машинисты локомотивов, торговцы, домохозяйки, 

лекари, ямщики, почтовые служащие, портные, лесники и рыбаки. Среди расстрелянных    

были представители различных национальностей; русские, украинцы, поляки, немцы, татары, 

казахи, где доминирующее количество составили русские. Подавляющее большинство 

расстрелянных – неграмотные и малограмотные, среди которых незначительная часть имела 

начальное образование и несколько человек – начальное высшее образование. Большая часть 

расстрелянных повстанцев – беспартийные, вместе с тем, в их числе были члены и кандидаты в 

члены РКП(б). Расстрелы 232 человек, обвиненных в участии в восстании 1921 года, 

производились на основе решения внесудебного органа власти – Чрезвычайной революционной 

тройки представительства ВЧК по Сибири. Расстрелы производились не единовременно,             

в 6 «приемов», группами, в марте 1921 года (от 2 до 65 человек). В числе приговоренных             

и расстрелянных 232 лиц были те, кого обвиняли не только в «активном участии в восстании», 

«участии в работе военного штаба», «работе следственной комиссии», «участии в восстании       

с оружием в руках», «участии в восстании в качестве командиров», «бандитизме и 

разграблении», но и «дезертирстве», «оказании помощи повстанцам в качестве каптенармуса», 

«оказании медицинской помощи», «совершении молебна за здравие повстанцев» и др.   

Решение Тройки в большинстве своем не имело доказательной базы, что подтверждается 

характеристикой содержания уголовных дел и последующей реабилитацией незаконно 

обвиненных 190 человек (из 232) в 1989, 1994 и 1999 годах Верховным судом КазССР, 
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прокуратурой Ауэзовского района г. Алматы, Алма-Атинской областной прокуратурой и 

Генеральной прокуратурой РК. 42 человека не реабилитированы до сих пор. 

В целом, анализ данных списка 232 расстрелянных лиц за участие в восстании 1921 года 

наглядно демонстрирует на конкретном примере деятельность внесудебных органов власти, в 

частности – Троек, в начале 1920-х годов и позволяет более точно воссоздать и 

визуализировать социальный облик участников протестного движения начала 20-х годов        

ХХ века на территории Казахстана. 
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